
ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del giorno  26.11.2019

Deliberazione n. GC-2019-640 

Prot. Gen. n. PG-2019-147158

Proposta di Delibera di Giunta n. PDLG-2019-713

Sono intervenuti i Signori:

Fabbri Alan Sindaco

Coletti Cristina Assessore

Travagli Angela Assessore

Gulinelli Marco Assessore

Kusiak Dorota Assessore

Maggi Andrea Assessore

Balboni Alessandro Assessore

Fornasini Matteo Assessore

Hanno giustificato l’assenza i Signori:

Lodi Nicola Vice Sindaco

Guerrini Micol Assessore

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Ornella Cavallari

Essendo gli intervenuti in numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta

Oggetto

CUP B79D16012250007.  Approvazione  del  Piano  d'azione  sulle  infrastrutture  verdi 
urbane  redatto  nell'ambito  del  "Progetto  PERFECT",  Obiettivo  Cooperazione 
Territoriale Europea Programma Interreg Europe 2014 2020.

La presente deliberazione rimarrà in pubblicazione per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune. 
Firme autografe sostituite da indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs n. 39/1993.



            

OGGETTO:
CUP  B79D16012250007. Approvazione del Piano d’azione sulle infrastrutture verdi 
urbane  redatto  nell’ambito  del  “Progetto  PERFECT",  Obiettivo  Cooperazione 
Territoriale Europea Programma Interreg Europe 2014 2020

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che con Delibera di Giunta Comunale GC-2016-733 del 28/12/2016 è stato approvato il  
Progetto  "PERFECT” - Planning for Environment and Resource eFficiency in European 
Cities  and Towns -  Obiettivo  Cooperazione Territoriale  Europea -  Programma Interreg 
Europe 2014-2020;

che in data 16/03/2017 è stato sottoscritto dal capofila e, in precedenza, da tutti i partner, 
il  Partnership  Agreement,  che  disciplina  lo  svolgimento  del  progetto  e  assicura  la 
ripartizione del finanziamento europeo;

che l'obiettivo  generale  del  progetto  è  dimostrare  come  la  tutela,  lo  sviluppo  e  la 
valorizzazione del  patrimonio naturale  possano contribuire ad  una crescita  sostenibile, 
intelligente ed inclusiva attraverso lo scambio di buone prassi in materia di nuovi usi delle 
infrastrutture verdi migliorando quelli esistenti e potenziando le capacità e le conoscenze 
di  decisori  pubblici  e amministratori,  funzionari,  esperti,  tecnici  per l’adozione di  buone 
pratiche nei principali strumenti di policy;

che l’obiettivo del progetto è di redigere un piano di azione condiviso, mediante:

•   individuazione e analisi delle buone prassi sull’utilizzo delle Infrastrutture 

verdi tra i partner;

•   coinvolgimento delle autorità di gestione sui benefici socio-economici delle 

infrastrutture verdi al fine di influenzare i nuovi progetti e migliorare la governance 
degli strumenti di policy;

•   aumento della  capacità  tecnica degli  attori  chiave nella realizzazione di 

nuovi interventi;

•   sviluppo di piani d'azione per ogni partner al fine di influenzare gli strumenti  

di  policy  da  ciascuno  individuati  (documenti  di  programmazione  e/o  piani 
urbanistici) per definire e/o includere gli investimenti strategici nelle infrastrutture 
verdi; 

che l’obiettivo  specifico  del  Piano  d’azione  del  Comune  di  Ferrara  individuato 
nell’Application  form  è  il  miglioramento  delle  politiche  e  delle  strategie  per  la 
valorizzazione del 20% di spazio verde pubblico del centro urbano, attraverso la revisione 
dei contenuti  e delle previsioni del Piano urbanistico generale comunale, già in fase di 
rielaborazione a seguito dell’entrata in vigore della legge regionale n. 24/2017 “Disciplina 
regionale sulla tutela e l’uso del suolo”; 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



che il progetto è strutturato in due fasi. La prima fase, della durata di 3 anni, da gennaio 
2017  a  dicembre 2019,  è  dedicata  all’identificazione delle  buone pratiche replicabili  a 
livello locale e alla costruzione di una rete di stakeholders locali, al fine  di redigere il Piano 
d’azione. Ogni partner è affiancato da un gruppo di stakeholders locali, con cui condividere 
necessità territoriali, risultati delle attività svolte a livello transnazionale e avere supporto  
nel percorso di trasferimento delle buone pratiche e nello sviluppo del Piano di azione. La 
seconda fase, della durata di 2 anni, fino al dicembre 2021, è dedicata al monitoraggio 
dell’implementazione delle azioni previste;

che la consegna della versione definitiva del Piano di azione (in italiano e inglese) al Joint  
Secretariat del Programma Interreg Europe è prevista entro il 21 dicembre 2019, e per 
quella data è richiesta la validazione del Piano da parte dell’organo esecutivo dell’Ente, 
come  assunzione  di  impegno  a  dar  corso  alla  seconda  fase  del  progetto  di 
implementazione e monitoraggio;

che il suddetto Piano di azione costituisce atto di indirizzo verso l’Ufficio di Piano per la  
predisposizione del Piano urbanistico generale ai sensi della L.R. 24/2017;

Premesso inoltre: 

che,  con  Determinazione  dirigenziale  DD-2018-915  PG.  2018-50647  esecutiva  dal 
26/04/2018,  è  stato  stabilito  di  procedere  alla  selezione dell’affidatario  del  servizio  di 
redazione di un manuale sulla progettazione di percorsi partecipativi e di una proposta di  
piano  di  azione  locale  sul  tema  delle  infrastrutture  verdi  urbane,  mediante  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

che l’Allegato tecnico (all. 2) all’Avviso di selezione pubblica individuava sei “Ambiti urbani 
rilevanti”,  individuati  a  priori  dalle  strutture  tecniche  dell’Ufficio  di  piano,  sulle  quali 
concentrare le attività di analisi e le proposte di azione, ovvero:

1. via Padova, asse di connessione tra i quartieri Barco e Pontelagoscuro e il fiume Po 
2. il Parco delle Mura storiche nel quartiere Giardino 
3. le aree agricole lungo via Gramicia e via Carli 
4. cuneo verde a est della città: le aree fra Borgo Punta e via del Melo 
5. il sistema degli spazi pubblici tra le mura di via Baluardi e via Volano, l’ippodromo e la 
Rivana 
6. la fascia di margine lungo la ferrovia a sud di via Comacchio;

che, a seguito della procedura di selezione di cui sopra, è stato individuato quale vincitore 
il Raggruppamento temporaneo con capogruppo l’arch. Elena Farnè di Rimini e mandante 
l’Istituto Delta Ecologia Applicata S.r.l. di Ferrara, al quale è stato conferito l’incarico con 
Determinazione dirigenziale DD-2018-1405 PG. 2018-77179 del 20/06/2018;

che, in data 14/11/2018 è stata sottoscritta la “Convenzione per l’affidamento dell’incarico 
di redazione di un manuale sulla progettazione dei percorsi partecipativi e di una proposta 
di piano d’azione locale, sul tema delle infrastrutture verdi urbane, nell’ambito del progetto  
europeo Interreg Perfect”, per un importo complessivo, a seguito di ribasso, pari a euro 
24.200 (oltre a oneri e IVA), pari a un importo lordo di euro 30.291,62;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



che, in data 17/05/2019 è stata sottoscritta una convenzione integrativa per l’aumento di 
prestazioni relativo all’inserimento di un settimo ambito urbano rilevante “L’area del Centro 
storico  di  Ferrara,  tra  viale  Cavour  e  Porta  Paola”,  portando  l’importo  lordo 
onnicomprensivo a euro 36.147,62;

Considerato:

che il Piano d’azione è stato redatto in costante collaborazione e sinergia con il Servizio 
Ufficio di piano e con il contributo dei principali stakeholders coinvolti nella prima fase di 
progetto. Si citano in particolare gli incontri con Regione Emilia-Romagna, ANCI, ARPAE - 
Educazione alla sostenibilità, Museo di Storia Naturale, Soprintendenza BAP, Consorzio di 
Bonifica e con numerose associazioni attive sul territorio;

che  in data  15/11/2019, come da accordi,  l’arch. Elena Farnè ha consegnato  il  Piano 
d’azione,  comprensivo  di  un  documento  con  le  finalità  del  progetto,  la  metodologia 
adottata, l’abstract delle azioni e le schede descrittive di ciascuna azione, nonché della 
tavola di inquadramento delle aree studio, l’abaco delle infrastrutture verdi e sei mappe 
strategiche;

che il Piano di azione si compone di otto azioni. Le prime sei, specifiche per le sette aree 
studio (a seguito dall’accorpamento della strategia per le aree n. 3 e n. 4, spazialmente 
contigue), hanno una duplice finalità: la prima ha contenuto urbanistico e tecnico e mira a 
incidere  sui  contenuti  della  redigenda  Strategia  per  la  qualità  urbana  ed  ecologico-
ambientale  del  Piano  urbanistico  generale;  la  seconda  attiene  alla  condivisione  dei  
contenuti strategici con i portatori di interesse ritenuti caso per caso rilevanti;

che le restanti due azioni che completano il Piano hanno invece carattere generale e sono 
relative al completamento dell’analisi dei servizi ecosistemici forniti dal capitale naturale 
pubblico (e relativa  costruzione di  una banca dati  GIS)  e alla comunicazione verso la 
cittadinanza dei benefici apportati dal verde urbano alla qualità della vita;

Precisato:

che il quadro economico complessivo del Progetto “PERFECT” prevede un finanziamento 
al  100%: l’  85% è coperto  da fondi comunitari  (FESR) e nel caso di  partner italiani il  
restante 15% è a carico del Fondo di Rotazione, come da Delibera CIPE n. 10 del 28  
gennaio 2015; 

che per  il  Comune di  Ferrara  l’importo  totale  di  progetto  pari  ad  €  261.063,40  avrà 
completa copertura finanziaria con tali fondi, così come meglio specificato:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Servizio Ufficio 

di Piano proponente (art. 49 – 1 c. del D. Lgs . 267/2000);

Dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

Con il voto favorevole di tutti i presenti

DELIBERA

di approvare  il  Piano di azione sulle  infrastrutture verdi urbane redatto  nell’ambito  del 
Progetto  PERFECT,  Obiettivo  Cooperazione  Territoriale  Europea  Programma Interreg 
Europe 2014 2020, allegato alla presente delibera e comprensivo di un documento con le 
finalità del progetto, la metodologia adottata, l’abstract delle azioni e le schede descrittive  
di ciascuna azione, nonché della tavola di inquadramento delle aree studio, l’abaco delle 
infrastrutture verdi e sei mappe strategiche;

di dare avvio  alla seconda fase del progetto Perfect, della durata biennale (da gennaio 
2020 a dicembre 2021) dedicata al monitoraggio dell’implementazione delle azioni inserite  
nel Piano d’azione;

di dare atto che la responsabile del procedimento è l’arch. Silvia Mazzanti, funzionario 
tecnico presso il Servizio Ufficio di piano.

Il Sindaco Il Segretario Generale
Alan Fabbri Ornella Cavallari

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

PROGETTO PERFECT

ENTRATA USCITA
FESR (ERDF) da Town and 

Country Planning Association 
- UK

Entrata Stato da Fondo di 
Rotazione ex lege 183/1987

85,00% 15,00%
€   221,903.55 €   39,159.45 € 261.063,00


